
 

Istituto Comprensivo di Casal Velino 
Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA) - SAIC8AN005 - CF 84001620651 

Telefax 0974 907118  

saic8an005@istruzione.it – saic8an005@pec.istruzione.it - - www.icscasalvelino.edu.it 
 

Prot.  917/II.5 

 Casal Velino, 01/03/2020 
 

Al personale docente e non docente 

Al DSGA 
 

Ai Sigg. Genitori 

Agli studenti 
 

 

Albo/Sito 

 

Circolare n. 102   

 
 Oggetto: Emergenza Coronavirus – Conferma procedure organizzative interne dell’Istituto per il contenimento e 

la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  l’art. 32 della Costituzione  

Viste  le Circolari del Ministero della Sanità n.3187 del 01/02/2020,  n. 3190 del 03/02/2020,  n. 4001 
del 08/02/2020 e n. 5443 del 22/02/2020; 

Visto  il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19 (G.U. n. 45 del 23/02/2020)  

Visti  i DPCM del 23/02/2020 recante “Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6”  e il DPCM 

prot. 1240 del 26/02/2020  

Viste  le Ordinanza n° 1 del 24/02/2020, n° 2 del 26/02/2020, n° 4 del 26/02/2020 del Presidente della 

Giunta Regionale della Campania  

Viste  le Direttive del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della Pubblica Amministrazione  

Vista  la Nota dell’USR Campania prot 4338 del 28/02/2020 “Misure Urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”  

Vista  la Nota congiunta dell’USR Campania e della Direzione Sanitaria Regionale prot. 7 del 

29/02/2020 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 - Certificato medico per rientro a scuola per studenti e 

personale scolastico”  

Visto  il D. lgs. 81/2008 che disciplina la salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro  

Considerata  la repentina diffusione della infezione da coronavirus anche nel nostro Paese  

Considerato  che le scuole rappresentano un luogo importante di aggregazione  

Considerato  che nel contesto scuola la salubrità degli ambienti deve essere garantita con maggiore 

accuratezza vista l’età degli alunni  

Considerata  la recente diffusione di indicazioni da parte del Ministero della Salute per la prevenzione di 

infezioni  

Ritenuto  di dover contribuire a divulgare una corretta informazione in tema di conoscenza e prevenzione 

del virus COVID -19  
Preso atto  della disinfezione straordinaria dei locali scolastici realizzata dai Comuni di Casal Velino e 

Castelnuovo Cilento e della successiva pulizia realizzata dai collaboratori scolastici; 
 
 

DISPONE 
 
 

la ripresa delle attività didattiche a partire da lunedì 02 marzo per i plessi dell’Istituto siti nel 

Comune di Casal Velino e da mercoledì  04 marzo per i plessi siti nel Comune di Castelnuovo 

Cilento, secondo il consueto orario, salvo nuove ordinanze da parte delle autorità competenti.  
 

 

mailto:saic8an005@istruzione.it
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


Si fa presente a tutto il personale e alla famiglie quanto segue: 

 
 la Nota congiunta dell’USR Campania e della Direzione Sanitaria Regionale prot. 7 del 29/02/2020 (a 

chiarimento del DPCM 25.02.2020) “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 - Certificato medico per rientro a scuola per studenti 

e personale scolastico”, citata in premessa e allegata alla presente, dispone che, ai fini della 
riammissione a scuola per assenze dovute a malattia di durata superiore a 5 giorni,   

 

 I genitori dovranno: 

- produrre contestualmente al rientro a scuola dei propri figli certificato medico che asserisca il 

buono stato di salute, qualora l’assenza sia stata superiore ai 5 giorni (sabato e domenica 

compresi); 

(si precisa che il periodo di assenza dovuto alla chiusura della scuola sarà computato solo se l’alunno sarà 

risultato assente nel giorno precedente la chiusura e nel giorno di riapertura). 
 

Si invitano comunque i genitori a tenere a casa gli alunni se presentano sintomi influenzali, febbre o tosse. 

 

 Il personale della scuola dovrà: 

- comunicare immediatamente se provengono da una delle aree “a rischio” o se abbiano avuto 

contatto con persone provenienti dalle medesime aree; 

- produrre contestualmente al rientro a scuola certificato medico che asserisca il buono stato di 

salute qualora l’assenza sia superiore ai 5 giorni (sabato e domenica compresi). 

 

 
In aggiunta, il Dirigente scolastico ricorda, come già precisato in precedenti circolari, che: 

 il personale scolastico e gli alunni che negli ultimi 14 giorni abbiano fatto ingresso in Regione Campania 

dalle aree oggetto di provvedimenti restrittivi da parte delle autorità sanitarie delle regioni di pertinenza 

(Regione Lombardia: Bertonico, Casalpusterlengo, Castelgerundo, Castiglione D’Adda, Codogno, Fombio, 

Maleo, San Fiorano, Somaglia, Terranova dei Passerini; Regione Veneto; Vo’), dalle aree della Cina 

interessate dall’epidemia ovvero da altre aree del mondo di conclamato contagio (Giappone, Corea), o 

qualsiasi altra zona che sarà indicata dalle autorità competenti in seguito ad aggiornamenti su diffusione del 

contagio, hanno l’obbligo di comunicare tale circostanza al Dipartimento di prevenzione dell’Azienda 

sanitaria territorialmente competente, al medico curante, ovvero al pediatra di libera scelta, ovvero ai 

numeri verdi nazionale 1500 o regionale 800-90.96.99 per le eventuali misure di sorveglianza, ove non 

siano state già adottate dall’autorità sanitaria e a darne immediata comunicazione al Dirigente Scolastico.  

Nel caso in cui il lavoratore scolastico sia sottoposto a sorveglianza sanitaria e isolamento fiduciario dovrà 

presentare apposita certificazione medica nella quale si specifichi che l’assenza è dovuta a motivi di sanità 

pubblica.  

 
Ad integrazione delle disposizioni già fornite nelle circolari n. 94 del 24.02.2020 e n. 99 del 27.02.2020, 

si invitano:  

  
 I collaboratori scolastici: 

 a curare scrupolosamente la pulizia di tutti gli ambienti scolastici; 

 a vigilare che siano sempre disponibili, per alunni e docenti, il sapone liquido negli appositi dispenser 

e i rotoloni; 

 a provvedere, a conclusione delle attività didattiche, curricolari ed extracurricolari e delle altre attività 

funzionali eventualmente svolte, alla sanificazione con prodotti igienizzanti dei banchi, sedie, 

maniglie, pavimenti, servizi igienici, ecc 

 

 Il Personale  amministrativo 

A garantire  il regolare funzionamento degli uffici amministrativi, salvo eventuali e successivi specifici 
provvedimenti di interruzione/chiusura emanati, a tutela della salute pubblica, dagli organi competenti.  



 
Tuttavia, ove possibile, si incentiveranno forme di comunicazione telematica con l’utenza per contenere gli 

accessi del pubblico ed evitare sovraffollamento.  

Gli ingressi saranno comunque scaglionati (un accesso per volta al piano dove è ubicata la segreteria) per 
evitare contatti ravvicinati in luoghi dove non può essere garantita la necessaria distanza di sicurezza.  

Il turno verrà atteso fuori dall’edificio scolastico. 

 

 Il DSGA: 

 a vigilare sull’operato dei collaboratori scolastici e a verificare la presenza di scorte sufficienti di 

prodotti igienici. 

 

 I docenti: 

 ad osservare rigorosamente le misure minime di prevenzione delle infezioni così come diffuse dal 

Ministero della Salute e a fare opera di sensibilizzazione circa le buone pratiche igieniche da attivare e 

praticare per proteggere se stessi e gli altri dal pericolo di contagio da COVID-19; 

 a consentire e favorire l’uso dei servizi igienici per il lavaggio delle mani, anche prima dell’inizio delle 

lezioni. 

 
 I soggetti esterni all’amministrazione scolastica: 

 esperti esterni, terapisti, ecc. che per qualsiasi motivo debbano interagire con gli alunni, a non entrare a 

scuola se abbiano soggiornato negli ultimi 14 giorni in una delle “zone rosse o focolaio” del mondo 

(Cina, Giappone, Corea del sud) o dell’Italia (Lombardia: Bertonico, Casalpusterlengo, 

Castelgerundo, Castiglione D'Adda, Codogno, Fombio, Maleo, San Fiorano, Somaglia,Terranova dei 

Passerini; Veneto: Vo’). L’elenco potrebbe essere aggiornato in seguito alla ulteriore diffusione del 

COVID-19; 

 a sottoscrivere l’apposita autocertificazione (allegata alla presente) volta alla prevenzione, al 

contenimento e alla gestione dell’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del COVID-19; 

 provvedere comunque al lavaggio delle mani prima di entrare a contatto con gli alunni. 

 
 I genitori: 

 dotare i propri figli di materiale disinfettante per le mani e salviette asciugamano ad uso personale 

  a tenere a casa gli alunni se presentano sintomi influenzali, febbre o tosse 

 a prenotare colloquio con i docenti, così da evitare sovraffollamento 

 a non sostare, per alcun motivo, negli androni o nelle pertinenze delle varie sedi, in modo da non 

creare assembramenti. 

 

 

Si confida nella consueta collaborazione. 

 

Per opportuna conoscenza si allegano la Nota congiunta dell’USR Campania e della Direzione 

Sanitaria Regionale prot. 7 del 29/02/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuliana Autieri 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


	 I genitori dovranno:
	 Il personale della scuola dovrà:

